"ТОПАЗ-306ЭМС"
МОДУЛЬ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИХ
СУММАРНЫХ СЧЕТЧИКОВ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.408844.304 РЭ
Редакция 2
2
Файл: ДСМК.408844.304 РЭ [6]

ройства негерметичный, обеспечивает защиту от проникновения внеш-
них твердых предметов диаметром более 12,5 мм.
1.4 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
технических условий. Пример записи: Модуль электромеханических
суммарных счетчиков "Топаз-306ЭМС" ДСМК.408844.100 ТУ.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики модуля приведены в
таблице 1.
Таблица 1
Техническая характеристика Значение
Количество ЭМС, управляемых модулем 1 – 10
Длительность импульса управления ЭМС, мс
60±3 (определяется
программой блока)
Быстродействие, Гц, не более 5
Напряжение питания (цепь "VCC2"), В 4,75 - 5,5
Напряжение управления ЭМС, В 4,75 - 5,5
Ток собственного потребления при неподклю-
ченных ЭМС, А, не более
0,1
6
Техническая характеристика Значение
Максимальный выходной ток, потребляемый
ЭМС от БУ (цепь "VCC2"), А, не более
0,25
Потребляемая мощность, Вт, не более 1
Габаритные и установочные размеры см. приложение В
Масса, кг, не более 0,3
2.2 Модуль обеспечивает:
− прием и обработку команд управления, поступающих от блока,
а также ответы на них;
− выдачу на ЭМС управляющих сигналов;
− индикацию наличия связи по интерфейсу RS-485 c блоком при
помощи светодиодов TxD, RxD.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− модуль ...................................................................................  1 шт.;
− руководство по эксплуатации  .................................... ……. 1 экз.;
− розетку EC381V-02P ............................................................. 10 шт.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Модуль выполнен на печатной плате, размещенной в ме-
таллическом корпусе. Схема электрическая принципиальная модуля
приведена в приложении А.
4.2 На плате расположены:
− управляющий микропроцессор DD1;
− драйвер DA1 связи по интерфейсу RS-485 с БУ;
− оптореле VU1 – VU10, коммутирующие напряжение питания
ЭМС1 – ЭМС10. Каждое оптореле управляет одним ЭМС. Если отпуск
топлива на ТРК не производится, то все оптореле отключены и пита-
ние на ЭМС не подается. Во время отпуска дозы по n-ому рукаву (где
n – число от 1 до 10), блок по достижению электронным суммарным
счетчиком нового целого значения передает модулю команды на вклю-
чение и отключение (с временным интервалом 60 мс) оптореле VUn,
что приводит к кратковременной подаче питания на ЭМСn и увеличе-
нию его показаний на единицу;
− светодиоды HL1 (зеленый), HL2 (красный), индицирующие на-
личие связи по интерфейсу RS-485 между модулем и блоком. Зеленый
светодиод индицирует прием модулем информации от блока, а крас-
ный – передачу информации в блок;
− разъем Х2 для подключения модуля к БУ;
− разъем Х3, используемый для внутрисхемного программиро-
вания при изготовлении модуля;
− разъемы Х4 – Х13 подключения ЭМС;
− переключатель S1 для подключения согласующего резистора
к линии связи по интерфейсу RS-485.
7
5 Указание мер безопасности
5.1 Запрещается производить любые монтажные работы при
включённом напряжении питания.
5.2 Устройство должно заземляться в соответствии с требова-
ниями ГОСТ 12.2.007.0-75. Заземляющий проводник должен подклю-